207 ^b úrkúnde auf Rasur, de über der Zeile eingeschaltet ^c sic

² Eine Urkunde über diese Schuld und Bürgschaft ist nicht erhalten. Unter den Bürgen dürften auch Personen von Freiburg gewesen sein.

35 ³ Auch dieser Sühnebrief ist nicht erhalten. ⁴ Hier ist der Zilige erstmals mit seinem Vornamen bezeugt. Auffällig und wohl bezeichnend für seine Persönlichkeit ist es, daß er in der Zeugenreihe zwischen Herren und sogar vor Otto von Staufen steht. Vgl. über ihn Geiges Schauinsland 40, 64 mit Faksimile des Namens.

40 208 ^a ED Ligatur

¹ Kopf des Adlers im Raum der Legende vor dem Kreuz. Der Stecher kam, obwohl er den Schild schräg stellte, mit dem Platz nicht aus. Ungewöhnlich auch, wie die Helmzier aufgesetzt ist.

Nicolaus Brandlin der balbier jetzt inhat anno 1618. — Abschr. (anf. 17. Jh.) ebd. Kopiaibuch 656 Bl. 6^v.

Erw.: Krieger TW. 1, 581; Lehmann Freib. DA. NF. 14, 7.

Geschrieben von einer Hand, die uns in Johanniterurkunden noch öfters begegnen wird; also nicht Ausstellerherstellung, wie man nach dem Ausstellungs-⁵ort zunächst vermuten möchte, sondern Empfängerherstellung. Zu Beginn zwei Punkte; Schlußzeichen: 2 Punkte und 1 Strich. Der Text verrät in seiner Breite und in seinen ungewöhnlichen juristischen Formulierungen eine persönliche Note. Ungewöhnlich starkes (italienisches?) Pergament mit Flecken und senkrechtem Riß infolge Feuchtigkeit. Gleiche¹⁰ Leinenstreifen und gleiches Wachs, was für gleichzeitige Siegelung an Ort und Stelle spricht.

Zur Provenienz vgl. Anm. 4.

In nomine domini amen. Universis presentes litteras inspecturis Otto miles de Stöfen et Heilwigis vel Soffia de Hadestat² uxor eius legitima¹⁵ noticiam subscriptorum. Noverint igitur universi, ad quos presentes pervenerint, quod ego Otto predictus dedi cessi vendidi et tradidi in perpetuum religiosis viris . . . commendatori³ et fratribus domus hospitalis sancti Johannis Iherosolimitani in Friburg usumfructum^b et utile dominium ac omne²⁰ ius, quod habui vel h[abere]^c potui seu debui in bonis sitis in villa dicta Fvrbach et eius banno seu districtu, que olim fuerunt domini Götfridi mariscalci de Stöfen avi mei et bone memorie Götfridi fratris mei, et alia omnia, qualitercumque ad me pervenerunt seu quocumque iure ad me pertinebant, sive sint agri vinee prata pomeria domus predia rustica vel urbana nemora²⁵ virgulta pascua aque vel piscaciones cum iure patronatus ecclesie ibidem⁴ hominibus et eorum pecculiis et rebus omnibus corporalibus vel incorporalibus iuribus et servitutibus vel, quocumque nomine censeantur, pro XXV marcis argenti legalis ponderis friburgensis. Item molendinum situm inter superiorem et inferiorem villam Heitershein, quod dicitur an dem Brv̄l quodque uxori

208 ^b sic ^c [] Löcher

30

² Nach A. Scherlen (*Die Herren von Hattstatt und ihre Besitzungen*, Colmar 1908, S. 288) war sie eine Tochter des Ritters Franz von Hattstatt von der Linie der Harst. Es fällt auf, daß sie 2 Vornamen hat; der erste dürfte auf ihre Mutter Heilwig von Ratsamhausen zurückgehen (Scherlen a. a. O., 3. Stammtafel). Doppelnamen waren bei den Hattstatt häufig. Vgl. Socin MN., S. 107.

³ Komtur war am 17. Januar 1297 (n. 207) noch Rudolf von Staufen, als sein Nachfolger erscheint am 18. April 1297 (n. 215) Gotbold von Blumenberg, der bisherige Komtur zu Neuenburg.

⁴ Im wirklichen Besitz des Dinghofs und Patronatsrechts erscheint aber Berchold der Sermenzer, Ritter von Neuenburg, der diesen Besitz erst im Jahr 1315 um seines Seelenheiles willen den Johannitern zu Freiburg übergab (Lehmann Freib. DA. NF. 14, 7 mit der falschen Namensform Sermenger). Noch im selben Jahr vertauschten diese den gesamten Besitz zu Feuerbach an das Kloster St. Ulrich um dessen Besitz zu Achkarren. Im Jahre 1470 erscheint sodann der Markgraf von Hachberg als Patronatsherr (Lehmann a. a. O.). Trotz⁴⁵ diesem mehrmaligen Besitzwechsel verblieb die vorliegende Urkunde, wie spätere Rückvermerke beweisen, bei den Johannitern, vermutlich deshalb, weil sie außer dem Patronatsrecht noch von anderen Rechten handelte.

mee supradicte una cum aliis bonis in recompensacionem dotis et donacionis propter nuptias tradidi et assignavi, de ipsius uxoris mee voluntate et libero assensu vendidi dedi et tradidi cum ipsius proprietate censu ab enphiteota debito aqueductu aquarumque decursibus itineribus^d agris pratis virgultis 5 arboribus et omnibus iuribus, que ipsi molendino actenus fuerunt adiuncta et in enphiteosim Benzoni molendinatori ac eius liberis sunt concessa annuatim pro XX modiis frumenti et uno maltero nucum ac una libra denariorum, predictis . . commendatori et fratribus pro precio XXV marcarum argenti legalis ponderis friburgensis ad habendum tenendum possidendum et, quid- 10 quid eis suisque successoribus placuerit, faciendum. Quod precium una cum precio bonorum in Fýrbach suprascriptorum contentus sum et profiteor me ab ipso . . commendatore et fratribus habuisse recepisse et integre datum solutum et numeratum fuisse excepcioni non numerati non dati vel non soluti mihi precii renunciando. Insuper ego predicta Heilwigis vel Soffia vendicioni 15 et tradicioni dicti molendini cum eidem annumeratis iterato consensi et ex certa sciencia de nonveniando contra [iur]amentum corporale prestiti et me sponte prestitisse profiteor per presentes recognoscendo precium dicti molendini in usus nostros communes esse conversum et in f[ac]ultatibus mariti mei sepedicti tantum esse, unde mihi consuli possit. Renuncio ergo omni 20 iuri, quod habui vel habere potui occasione dotis vel propter nuptias donacionis vel quavis alia causa in dicto molendino vel eidem supra annumeratis alteri, vendicioni cessioni et tradicioni nichilominus consenciendo non obstante aliqua ypoteca tacita vel expressa dotalitiarum vel alia quacumque. Renunciamus etiam nos predictus Otto et Heilwigis vel Soffia supradicta 25 omni auxilio competenti circumventis^e ultra dimidiam iusti precii donantes simul vel divisim alter vel uterque ex nobis, prout melius valere potest, predicto . . commendatori et fratribus ex certa sciencia et irrevocabiliter inter vivos, quod res predictae nunc plus valent precio aut in posterum valebunt. Et promittimus dictas res venditas eis licere habere dolum malum abesse 30 abfuturumque esse. In quarum siquidem rerum possessionem et quasi naturalem civilem et corporalem predictum . . commendatorem^f nomine ipsius ac dictorum fratrum per Rüdolfum de Radegge⁵ ministrum seu procuratorem nostrum induximus et eam vel eas cessimus eidem promittentes insuper pro nobis nostrisque heredibus predictis . . commendatori et fratribus eorumque 35 successoribus litem vel controversiam super dictis rebus nos numquam eis in